
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Rideterminazione del budget dell’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi 

Onlus per l’anno 2024 a seguito delle sentenze del TAR Lombardia nn. 
78, 79, 581 e 2181 del 2022.  

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 479  del 20/08/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamati i seguenti provvedimenti adottati da Regione Lombardia: 
- la D.G.R. n. XI/2013 del 31.07.2019 “Ulteriori indicazioni in merito alle attività di 

cui all’art. 8 quinques del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 nei termini disposti dal D.L. 
95/2012 (art. 15, comma 14) e dalla L. 208/2015 (art. 1, commi 574-577)”; 

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024" (Regole di sistema 2024); 

- il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 9054 del 13.06.2024 
“Assegnazione alle ATS delle risorse per l’esecuzione delle sentenze del TAR 
Lombardia nn. 78, 2181 del 2022”; 

Premesso che la D.G.R. n. XI/2013/2019 prevedeva per l’alta complessità in ambito 
di ricovero e per le attività erogate dagli IRCCS, nei termini previsti dal comma 574 
della L. 208/2015, un tetto economico complessivo di sistema per l’anno 2019 
indistinto per cittadini lombardi e fuori regione, per effetto del quale Regione 
Lombardia in sede di chiusura di Bilancio di esercizio 2019 ha applicato abbattimenti 
economici alla produzione resa dalle Strutture sanitarie, determinando i relativi 
finanziamenti per l’anno 2019; 
Premesso, inoltre, che la D.G.R. delle Regole di Sistema per l’anno 2024 prevede la 
determinazione dei budget da assegnare agli Enti Erogatori per le attività di ricovero 
partendo dai valori presenti nei contratti 2023, che erano stati calcolati sulla base del 
valore finanziato dell’anno 2019; 
Considerato che l’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus aveva promosso ricorso 
al TAR Lombardia contro la D.G.R. n. XI/2013/2019 e gli atti preordinati, 
consequenziali e connessi, contestando l’introduzione del tetto complessivo di 
sistema e dei conseguenti abbattimenti ex novo e con efficacia retroattiva 
sull’annualità allora in corso (2019); 
Preso atto delle sentenze del TAR Lombardia nn. 78, 79 e 581 del 2022, passate in 
giudicato, rese sui ricorsi presentati rispettivamente dagli Enti Humanitas Mirasole 
S.p.A., Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Casimiro Mondino IRCCS e 
Policlinico San Donato S.p.A., che hanno dichiarato illegittima l’introduzione del 
suddetto tetto complessivo di sistema e hanno annullato la menzionata previsione 
della D.G.R. n. XI/2013/2019, per violazione del principio di irretroattività dei 
provvedimenti amministrativi e del principio di affidamento, con riferimento 
all’applicazione immediata del nuovo tetto già dall’annualità 2019; 
Vista la sentenza del TAR Lombardia n. 2181 del 2022 relativa al sopra citato ricorso 
promosso dall’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus, la quale ha dichiarato 
l’efficacia erga omnes delle suddette sentenze del TAR Lombardia nn. 78, 79, 581 del 
2022, pertanto anche a valere sul ricorso proposto dall’Ente Fondazione Don Carlo 
Gnocchi Onlus; 
Dato atto che con Decreto n. 9054 del 13.06.2024, sopra richiamato, la Direzione 
Generale Welfare ha riconosciuto all’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus 
l’importo residuo a saldo per l’anno 2019, a seguito dell’annullamento del tetto 
complessivo di sistema previsto dalla D.G.R. n. XI/2013/2019 in applicazione delle 
suddette sentenze del TAR Lombardia; 
Richiamati, inoltre, i seguenti provvedimenti di questa ATS: 



 
_________________________________________________________________ 

 
- il Decreto del Direttore Generale n. 250 del 30.04.2024 con il quale è stata 

disposta la sottoscrizione dei contratti definitivi per l’anno 2024 con gli Enti 
erogatori di prestazioni sanitarie, assegnando i relativi budget per l’anno 2024;  

- il Decreto del Direttore Generale n. 350 del 20.06.2024 con cui questa ATS ha 
preso atto delle disposizioni regionali contenute nel Decreto della Direzione 
Generale Welfare n. 9054 del 13.06.2024, relative alla rideterminazione dei valori 
precedentemente fissati per l’anno 2019, per gli Enti Istituti Ospedalieri Bresciani 
S.p.A. e Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus, riconoscendo dunque all’Ente, a 
saldo dell’annualità 2019, l’importo di € 193.325,00; 

Dato atto che, pertanto, in applicazione della suddetta rideterminazione, il budget 
per l’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus risulta incrementato dell’importo di € 
193.325,00; 
Ritenuto, conseguentemente: 
- di rideterminare il budget di ricovero dell’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi 

Onlus per l’anno 2024, calcolato sulla base del nuovo finanziato 2019 a seguito 
dell’annullamento della D.G.R. n. XI/2013/2019;   

- di sottoscrivere con l’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus una nuova scheda 
budget allegata al contratto annuale per l’anno 2024, con l’importo rideterminato; 

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari a € 
193.325,00; 
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento f.f. per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott.ssa 
Claudia Martelli la quale, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì 
la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di rideterminare il budget di ricovero dell’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi 

Onlus per l’anno 2024, calcolato sulla base del nuovo finanziato 2019 a seguito 
dell’annullamento della D.G.R. n. XI/2013/2019; 

b) di sottoscrivere con l’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus una nuova scheda 
budget allegata al contratto annuale per l’anno 2024, con l’importo rideterminato; 

c) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 193.325,00, trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2024 al conto “Acconto a fornitori DRG da privato” codice 1508210 
programma di spesa n. 16018/2024; 

d) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;  



 
_________________________________________________________________ 

 
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


